
 

 

AI DOCENTI  

AL DIRETTORE S.G.A.  

AI GENITORI TRAMITE GLI STUDENTI  

ALBO  

AL SITO WEB D’ISTITUTO  

 

Circolare n° 32 A.S. 2019/2020 

 

OGGETTO: ELEZIONI SCOLASTICHE  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Testo Unico approvato con D.L.vo n. 297 del 16/04/1994, concernente norme 

sull’istituzione e sull’ordinamento di organi collegiali della scuola materna, elementare, seconda ria 

ed artistica;  

VISTO il D.P.R. 10/10/1996 n. 567 e s.m.i. concernente il Regolamento recante la disciplina delle 

iniziative complementari e delle attività integrative nelle istituzioni scolastiche.  

VISTE le ordinanze ministeriali permanenti 15.7.1991, nn. 215, 216 e 217, modificate ed integrate 

dalle OO.MM. n. 98 del 7.4.1992, n. 267 del 4.8.1995, n. 293 del 24.6.1996 e n. 277 del 17.6.1998. 

che dettano disposizioni in ordine allo svolgimento delle votazioni per il rinnovo gli Organi Collegiali 

di Circolo e di Istituto;  

VISTA la Circolare MIUR n° 20399 del 01/10/2019, nella quale, nel confermare le indicazioni già 

impartite negli scorsi anni scolastici, il Miur ha fissato le date per le elezioni degli organi collegiali 

nell’a.s. 2019/2020. 

DECRETA 

Sono indette le elezioni per il rinnovo dei Consigli di intersezione, interclasse, classe, per la sola  

componente genitori, secondo i seguenti tempi e modalità: 

 Mercoledì 16 Ottobre avranno luogo le elezioni di cui all’oggetto, coordinate dai Collaboratori 

del DS,  secondo la procedura semplificata prevista dagli artt. 21 e 22 dell’O.M. n. 215/91, presso 

i seguenti plessi:  

SCUOLA DELL’INFANZIA (Falconieri e Piano Vite)  

Ore 15.00 – 16.00 assemblea di classe  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. MARCONI” 

PATERNÒ - RAGALNA 

Via Virgilio 1 - 95047   P A T E R N Ò (CT) 

Tel. 095/622682 

 

 

 

Cod. fiscale 80008070874     Cod. Meccanografico CTIC84200B 

P.E.O. ctic84200b@istruzione.it  P.E.C. comprensivomarconi@pec.it  Sito Web  

http://www.marconiscuola.edu.it 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Admin/main/Documenti/1ANNO%20SCOLASTICO%202009-2010/1%20MESI%20VARI/9%20MAGGIO/ctic84200b@istruzione.it
mailto:comprensivomarconi@pec.it
http://www.marconiscuola.edu.it/


Ore 16.00 – 17.00 costituzione dei seggi, votazione e scrutinio  

SCUOLA PRIMARIA (Falconieri; Madonna del Carmelo e Mongibello) 

 Ore 16.00 – 17.00 assemblea di classe  

Ore 17.00 – 18.00 costituzione dei seggi, votazione e scrutinio  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO (Marconi Uno e Mongibello)  

Ore 16.00 – 17.00 assemblea di classe 

 Ore 17.00 – 18.00 costituzione dei seggi, votazione e scrutinio. 

I sottoindicati docenti sono delegati a fornire notizie in merito alle elezioni, relazionando sulle 

funzioni dei genitori eletti negli Organi Collegiali:  

Infanzia - Falconieri: Fiorito, Gullì, Arcidiacono, Virgillito, Gennaro, Paternò.  

Infanzia –Piano Vite: Rizzotti, Leonardi, Murabito, Putrino, Lattuca.  

Primaria – Falconieri: Tripi, Conti, Chiechio, Sorbello, Rapisarda, Chiara, Santangelo, Caccamo, 

Catena, Virgillito.  

Primaria - Mongibello: Pappalardo, Peci, Ragonese, D’Agata, Quattropani, Longo, Recupero, 

Rannisi. 

Secondaria Marconi: Spampinato, Calì, Cristaldi, Gristina, Amato, Distefano.  

Secondaria Mongibello: Guglielmino, Laudani, Damico, Puglisi, Cannizzaro. 

 Indicazioni per l’assemblea di classe:  

✓ presentazione delle linee di programmazione educativo/didattica;  

✓ Lettura del Regolamento di disciplina; lettura e firma del Patto educativo di corresponsabilità; 

lettura e firma delle liberatorie per le immagini e per le uscite sul territorio;(tali documenti, 

sul diario degli alunni, vanno staccati, dopo la firma dei genitori, e conservati, a cura del 

Coordinatore di classe); 

✓ informazione e discussione sul ruolo dei genitori nella scuola e negli organi collegiali; 

funzione OGI; 

✓ individuazione dei genitori disposti ad accettare le candidature. 

Terminata l’assemblea, si procederà alla costituzione del seggio elettorale.  

 Tale seggio dovrà essere costituito da n. 3 membri, scelti tra i genitori presenti, (dei quali uno 

avrà funzioni di presidente, uno di segretario ed uno di scrutatore) e si darà inizio alle 

operazioni di voto. 

 Nella eventualità che gli elettori della classe, al momento della costituzione del seggio, siano presenti 

in numero esiguo, è consentito far votare gli elettori presso il seggio di un'altra classe, nella quale, a 

tal fine, sarà trasferito l'elenco degli elettori della classe stessa e l'urna elettorale.  



All’orario stabilito si procederà alla chiusura del seggio elettorale ed inizieranno le operazioni di 

scrutinio.  

Nell’ipotesi in cui 2 o più genitori riportino lo stesso numero di voti, la Commissione elettorale 

effettuerà un sorteggio. Alla fine di tutte le operazioni i verbali, debitamente compilati e firmati dai 

componenti del seggio, dovranno essere consegnati dai genitori ai docenti presenti, unitamente a tutto 

il materiale elettorale, che, custodito in appositi armadi, verrà consegnato nella mattinata del giorno 

dopo presso gli sportelli di segreteria di Paternò e di Ragalna. 

Il numero dei rappresentanti dei genitori da eleggere è: 

• uno per sezione alla scuola dell’infanzia; Si può esprimere, in sede di voto, n. 1 preferenza. 

Gli eletti di ogni sezione fanno parte del Consiglio di Intersezione. 

• uno per classe alla scuola primaria; Si può esprimere, in sede di voto, n. 1 preferenza. Gli 

eletti di ogni classe fanno parte del Consiglio di Interclasse.  

• quattro per classe alla scuola secondaria di primo grado. Si possono esprimere, in sede di 

voto, n. 2 preferenze.  

Il DSGA predisporrà il materiale relativo alle elezioni e i turni dei collaboratori scolastici per 

garantire il servizio di apertura dei plessi.  

Ulteriori precisazioni: 

 - Entrambi i genitori di ogni alunno hanno diritto al voto. 

 - Ogni elettore ha diritto di esprimere la propria preferenza.  

- I genitori che hanno figli in classi diverse votano in tutte le classi di appartenenza dei propri figli . 

 - Saranno eletti i genitori che hanno riportato più voti di preferenza. 

A norma dell’art.28 del D.P.R. 416/74 il Consiglio di intersezione-interclasse-classe è 

validamente costituito anche nel caso in cui la componente genitori non abbia espresso la 

propria rappresentanza.  

Si confida nella partecipazione attiva di tutti i Genitori, i quali certamente avvertono l'importanza del 

momento assembleare. Esso costituisce, infatti, un'occasione privilegiata per la discussione e l'analisi 

dei problemi della Scuola, al fine di promuovere una concreta collaborazione e realizzare gli obiettivi 

educativi di una Scuola formativa, dinamica e profondamente democratica per tutti. 

I docenti sono pregati di assicurarsi che ogni alunno annoti sul diario l’oggetto della circolare, la data, 

gli orari e il plesso dove i genitori dovranno esercitare il diritto di voto e riferisca inoltre che la 

presente circolare è pubblicata sul sito www.marconiscuola.edu.it   

I docenti verificheranno, successivamente, che gli alunni abbiano informato le famiglie, richiedendo 

la firma di uno dei genitori o di chi ne fa le veci sul diario, per la conferma della presa visione del 

presente avviso.  

 

http://www.marconiscuola.edu.it/


Paternò, 07 ottobre 2019 

 

 

 

 
 


